29 Deinde refellitur ratio: Nam vnus Angelus nequit illabi menti alterius aliquid in ea producendo, nisi illabatur illi illapsu stricto, operando scilicet intra terminos essentiæ; sed vnus Angelus nequit operari intra terminos essentiæ alterius Angelis, aut animæ nostræ: ergo neque potest illabi menti alterius, aliquid in ea producendo. Consequencia est legitima. Minor est certa: nam termini illius sunt vel ipsa essentia, vel substantia & existentia; &

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

omnino certum est, vnum Angelum non posse producere essentiam, substantiam, aut existentiam alterius Angelis, aut animæ nostræ, cum fiant per creationem. Maior verò, in qua est difficultas, probatur: Nam qui illabitur in alio, operando aliquid intrinsecum in eo, est intra terminos illius: ergo si illabitur menti alterius, debet esse intra terminos essentiæ. Consequencia probatur: nam qui illabitur corpori operando aliquid in eo, continetur intra terminum corporis, qui est superficies: ergo qui illabitur menti alterius, debet etiam contineri intra terminum illius, qui est existentia. Quam rationem desumptimus ex D. Thoma loco supra relato Sent. ad 3. vbi ait: *Esse intra aliquid est esse intra terminos eius. Corpus enim habet terminos duplices rationis, scilicet quantitatis & essentiæ: & idem Angelus operans intra terminos corporalis quantitatis, corpori illabitur, non autem ita quòd sit intra terminos essentiæ suæ, nec sicut pars, nec sicut virtus dans esse. Substantia autem spiritualis non habet terminos quantitatis, sed tantum essentiæ, & in ipsa non intrat nisi ille, qui dat esse.*

Reboratur hoc: Nam sicut vnum corpus; dum est in alio corpore, est intra terminum illius, qui est superficies, ita dum vnus Angelus esset in alio, debet esse intra terminum illius; sed terminus substantiæ spiritualis solum est substantia & existentia: ergo si Angelus esset in alio per suam substantiam, debebat esse intra existentiam illius: iam sic: sed hoc non potest esse nisi per modum partis informantis, quod est impossibile, vel per modum dantis esse, quod est idem ac illabi illapsu rigoroso: ergo.

Et confirmatur: Vt Angelus illabatur menti alterius agendo aliquid in ea, prius debet illam contingere immediate immediate substantiæ; sed hic contactus seu vnio nequit esse per modum partis seu per informationem; vt ex se liquet; neque per modum continentis aut conservantis esse, quia fit per creationem: ergo nequit illabi menti alterius producendo aliquid in ea. Maior debet supponi: tum, quia supponitur, Angelum illabi menti alterius: tum, quia id maxime tenet in sententia Adversariorum: tum, quia inter agens & passum spirituale debet dari approximatio substantialis, quia nullum est medium, per quod influxus agentis deferatur in passum. Minor quoad vtranque partem est certa. Et consequentia probatur: nam eo ipso quòd datur vnio substantialis, debet Angelus illabens contineri intra terminos illius, sicut vnus corpus penetrat in cum alio est intra terminum illius, qui est superficies; sed mens nostra aut Angelus non habet alios terminos præter existentiam: ergo debet illabi menti alterius per modum continentis esse

Z 2 illius.

illus, vel non potest illabi producendo aliquid in ea.

Hinc deducitur, quod Angelus non potest illabi intellectui & voluntati alterius, propter eandem rationem, videlicet, quia non habent alium terminum præter suum esse existentiam, quod fit etiam per creationem.

§. II.

Alia duplex ratio pro assertione secunda.

30 **P**robatur secundò ratione eadem assertio: Nam neque Angelus inferior potest vniri per modum speciei cum intellectu Angelis superioris, neque Angelus superior cum intellectu Angelis inferioris: ergo substantia Angelis cogniti non potest vniri per modum speciei cum intellectu alterius Angelis cognoscens. Antecedens quoad primam partem probatur: Tum, quia species vnita cum intellectu per modum potentiam simplicis debet omnino convenire cum eo in immaterialitate, sed Angelus inferior est minoris immaterialitatis, quam intellectus Angelis superioris: ergo Angelus inferior nequit vniri per modum speciei cum intellectu superioris. Tum etiam: nam forma intelligibilis est perfectio intelligentis; sed essentia Angelis inferioris non potest esse perfectio Angelis superioris, vt tradit Div. Thomas 2. Contra gent. cap. 98. ratione 4. & quest. 8. de Verit. art. 7. ergo. Quoad secundam partem etiam probatur. Nam essentia Angelis superioris non convenit in immaterialitate cum intellectu Angelis inferioris: ergo Angelus superior nequit vniri per modum speciei cum intellectu inferioris.

Et confirmatur, præcludendo communem evasionem Adversariorum, & explanando magis prædictam rationem: Nam inter speciem, & intellectum non solum requiritur convenientia in gradu immaterialitatis, sed etiam requiritur, quod convenient in modo habendi talem immaterialitatem; sed quamvis Angelus inferior & superior habeant eundem gradum immaterialitatis, vnus autem excedit, vel deficit à modo immaterialitatis alterius, vt supponitur: ergo essentia Angelis superioris nequit vniri per modum speciei cum intellectu inferioris, nec e converso. Maior probatur: Nam species, quæ sunt in intellectu vnus Angelis, nequeunt recipi in intellectu alterius, quamvis convenient in eodem gradu immaterialitatis, non alia ratione nisi quia non habent modum omnino proportionatum cum intellectu alterius: ergo.

Nec par ratio est de essentia divina vnita per modum speciei cum intellectu beati: Tum, quia non vnitur cum illo, quatenus iste habet rationem potentiam simplicis; sed quatenus eleva-

tur ad ordinem divinum medio lumine gloriæ, quod est quadam participatio formalis intellectus divini. Tum etiam: quia essentia divina in ordine intelligibili est infinita, & propter hanc rationem est satis proportionata (quantum est ex se) cum quolibet intellectu: at essentia Angelis, cum sit finita, non potest vniri per modum speciei cum alieno intellectu, quamvis possit vniri cum proprio.

31 Ultimò probatur ratione eadem assertio: Nam si substantia vnus Angelis posset vniri per modum speciei cum intellectu alterius, vel iste intelligeret illum necessariò, vel liberè; neutrum dici potest: ergo substantia vnus Angelis nequit vniri per modum speciei cum intellectu alterius. Minor quoad primam partem probatur: Tum, quia Angelus cognoscens non necessitatur à seipso ad cognoscendum alium, qui vnitur per modum speciei, aliàs esset necessitatus ad cognoscenda omnia alia objecta. Tum etiam: quia Angelus cognoscendus non est subiectus Angelo cognoscenti, nisi vniretur per informationem aut inhaesionem, vt contingit in habitibus & alijs speciebus: ergo non concurret necessariò. Quoad secundam partem etiam probatur: quia Angelus cognoscens non possit concurrere liberè, nisi Angelus cognoscendus vellet simul concurrere: ad quod necesse est, quòd vterque prævideat ad invicem voluntatem alterius, & ei consentiat, quod est impossibile propter rationem generalem, quæ actus liberi vnus Angelis sunt alteri occulti: & propter rationem specialem, quia priori ad cognitionem quomodo potest cognoscere quid alter velit? ergo neque potest concurrere liberè. Nisi forte dicatur, quòd concursus vtriusque est casualis & fortuitus, quod est chimericum.

32 Nec refert, si dicas cum Adversarijs, quòd, vt vnus Angelus cognoscat alium, sufficit, quòd ex parte Angelis cognoscenti detur voluntas & permissio ad hoc, vt cognoscatur. Hac enim voluntate & permissione supposita, est potestas libera in Angelo cognoscente ad determinandum Angelum cognoscendum ad hoc, vt concurrat cum illo, & in Angelo cognoscendo necessitas ad concurrendum, scilicet quòd a cognoscente determinetur.

Non inquam refert: Nam hæc evasio importat apertam contradictionem, nempe quòd substantia Angelis cognoscenti vnitur per modum forme cum intellectu Angelis cognoscentis, & quòd non vnitur. Nam qua parte determinatur ab Angelo cognoscente ad hoc, vt concurrat cum illo ad sui cognitionem, habet rationem forme: nam proprium est forme determinari ab eo, quòd operatur per modum suppositi seu principij quoad. Et qua parte liberum est Angelo cognoscendo, vt determinetur à cognoscente, nequit habere rationem forme sive in essentiativo, sive in esse intelligibili, quia est contra-

tra rationem forme, quòd ab ea radicaliter oriatur determinatio suppositi ea ventis, vt inductive potest ostendi in omnibus formis vtriusque ordinis.

§. III.

Opposita sententia cum suis fundamentis.

33 **C**ontra primam conclusionem nulla datur opposita sententia. Sed contra secundam sententiam nonnulli Recentiores ex Societate, & Seraphica familia. Pro qua arguitur primò: Nam essentia cuiuslibet Angelis est actu intelligibilis: ergo potest vniri per modum speciei cum alieno intellectu. Consequentia est legitima: nam non ob aliam rationem essentia Angelis vnitur per modum speciei cum proprio intellectu, & essentia divina cum alieno, nisi quia sunt actu intelligibiles. Antecedens verò probatur: Nam essentia Angelis est omnino immaterialis; sed intelligibilitas in actu fundatur in immaterialitate: ergo est actu intelligibilis. ¶ Adde primò: Nam species accidentalis non est magis actualis & immaterialis quam essentia Angelis: ergo cum intellectu, in quo illa est, etiam essentia Angelis potest vniri per modum speciei. Secundò: Nam essentia vnus Angelis magis proportionata est cum alieno intellectu, quam essentia divina: ergo si hæc potest vniri cum illo per modum speciei, etiam illa.

Ad hoc argumentum respondetur, distinguendo antecedens: Est actu intelligibilis respectu intellectus proprii, conc. antecedens; respectu alieni, neg. antecedens. Quia ad hoc requiritur, quòd esset omnino immaterialis tam physice, quam metaphysice, hoc est quòd non solum careat materia physica, sed omni potentia. Nam proprium est solius actus puri posse vniri per modum speciei cum quolibet intellectu, sicut proprium est solius actus puri posse terranare alienam naturam per modum suppositi.

Ad primum additamentum: Respondetur, negando antecedens. Quia cum essentia Angelis non sit actu intelligibilis respectu alieni intellectus propter rationem proxime traditam, & propter alias adnotatas in nostra assertione, & aliunde reddatur intelligibilis per speciem accidentalem, nequit non hæc esse magis actualis, quam essentia Angelis. Cum quo recte coheret, quòd ipsa essentia Angelis sit æque aut magis actualis, quam species accidentalis, si comparatur ad proprium intellectum, & species accidentalis sit in intellectu Angelis inferioris. Ad secundum additamentum constat ex dictis ad argumentum.

34 Arguitur secundò: Angelus potest mentis hominis illabi: ergo etiam essentia alterius

Angelis: ergo potest vniri per modum speciei. Antecedens, in quo est difficultas, probatur primò ex illo Ioann. 13. vbi de Iuda dicitur: Post buccellam introiit in eum Satanas; sed non inerat in corpus, cum non illud torqueret: ergo in animam. Secundò: Angelus movet localiter animam separatam, vt constat ex illo Luca 16. vbi dicitur, Angelos portare animam pauperis in sinum Abrahæ: ergo potest illabi illi lapsa improprio, qui consistit in productione alicuius qualitatis in ea, & sufficienti ad producendum in ea aliquam speciem, & ad se vnendum cum illa per modum speciei.

Et confirmatur ex D. Thoma quodlib. 2. art. 13. vbi ait, demones per necromantiam alligari aliquibus annulis potestate superiorum demonum; sed hoc non potest fieri, nisi superior virtute sua natura operetur aliquid in inferiori: ergo Angelus superior potest illabi essentia Angelis inferioris producendo aliquid in ea, ac proinde potest vniri per modum speciei.

Ad argumentum respondetur, negando antecedens. Ad cuius primam probationem: dicendum est cum D. Thoma ibi lect. 4. quòd diabolus, proprie loquendo, non introiit in mentem Iudæ: Dicitur tamen diabolus illabi menti humanæ per assensum & essentiam malitiam, in quantum scilicet homo ab eo seductus sequitur eum ad perpetrandum malum. Et paulò infra: Diabolus tunc intrat in cor, quando homo totaliter dat se ad sequendum eius insinuationem, & in nullo resistit. Intravit ergo in eum (id est in Iudam) Satanas, vt plenius consideret, & ad perpetrandum malitiam induceret, in quem prius miserat, vt deciperet. Videatur omnino totum commentarium D. Thomæ, vbi aperte declarat nostram sententiam, & explanat dilucidè ingressum demonis in Iudam. Ad secundam: Respondendum est dupliciter, iuxta duplicem sententiam satis probabilem, aliam asserentem animam separatam se movere localiter; aliam oppositam affirmantem: iuxta priorem asserendum est, quòd anima patiens, proprie loquendo, non deferretur ab Angelis, sed improprè, quatenus ei assiliebant. Iuxta posteriorem, si non movebatur à seipsa virtute divina, sed deferretur ab Angelis: dicendum est, quòd hæc portatio sit ab Angelis per modum instrumenti Dei; ad quod non requiritur intus illapsus Angelis in animam, vt infra dicemus.

Ad confirmationem respondetur, illam alligationem Angelis inferioris à superiori non provenire physice ab illo, sed tantum moraliter, in quantum demon inferior subordinatus est superiori, & ei obedit in procuranda hominum perniciæ.

35 Arguitur tertio: Nam falsum est, requiri intus & rigorosum illapsum, ad hoc